tus est tempus ubi mutatio est instantanea: et ex hoc
8. phisicorum ponit mundum non posse produci de
novo: quia instantaneus terminat tempus preteritum et
nam si quis ad hoc non bene dicat: tamen in hoc
illa actio fuit in aliquo instanti bene dicitur nec va-
let dicere fuit in aliquo instanti: et in nullo fuit.
quia non est differentia de inesse nec valet quod dicitur
scotus quod potest fugi de evo. sed non de tempore ut
eius angeli in quo fuit productus non transiit: quia
nec eius nec tempus sunt ideae creature. imo nihil
sunt ut probatur. Tamen angelus aliquando creabatur nunc
non creabatur. sed transiit. multo autem decepit produ-
ctio divina: quia eterna non transiens: et non aspi-
ciunt quod ipsa productio passiva est ipsius productum
et nunquam. sed nec ante nec post est in evo tempore vel
instanti. Alia argumenta heretici recitant a sco-
ro. vide ibi quod autem boni est in ipsis videbis con-
sequenter hinc et inde. Pro decisione ergo huius du-
bii dico quod deus aliquod determinatum non potuit
producere ab eterno. unde si est sciendum quod aut volu-
mus dicere quod deus agat in eternitate aut im-
mediate post eternitatem agat vel agat immedia-
te post eternitatem sicut si diceret aut agit in
isto instanti aut immediate post hoc instanti agit vel
agit immediate post hoc instanti. est simpliciter intelli-
gendum quod si deus semper existens in sua eternitate
omnia agat. tamen non agit nec producit in sua eterni-
tate nisi intrinseca sibi: et idem sibi. unde si deus ab
eterno possit producere aliquid sine cathegorema-
tice. tamen non potest producere ab eterno ex se cathegore-
maticae aliquid nec eternum et. Alteri est in-
telligendum quod deus non potest producere immediate a
liquid post eternitatem: quia deus oppositum et cum
sit de sensu composito ponat inesse: et sequitur quod
produxit aliquid immediate post eternitatem: et
habet falsus: quia nihil est immediate post eternita-
tem. tamen huius sequitur quod immediate post eternitatem
potuit producere: et ideo dico quod deus immediate post
eternitatem potest aliquid producere: et in quilibet in-
stanti potest producere: sed non potest in quilibet: quia deus
poni inesse de sensu composito: et ideo cum reuerentia
semper non huius scotus de gratia christi quod huius infinitas
gratias in anima. unde arguit quod quod deus potest in plu-
ribus instantibus potest in uno: sed in infinitis produ-
ceret infinitas gratias et. ipse tamen arguit sic. quod quod potest
pluribus productionibus potest una: sed infinitas gratias
potest pluribus productionibus. sed infinitas una produ-
ctione potest producere. ideo dicitur quod argumentum
si fiat de sensu composito est sophisticum: et ideo conceditur
datur quod infinitas gratias potest una productione: sed
non potest infinitas una productione nec una produ-
ctione potest infinitas: et dicitur ulterius quod deus in-
finitas productiones potest habere: sed non potest habere in-
finitas: et sic peccat Franciscus de infinitis

lapidibus producibilibus in infinitis instantibus
quod dicit coniungat deus et. Tamen in infinitis instanti-
bus infinitos lapides potest producere: sed non po-
test producere in infinitis: et ita in quilibet potest pro-
ducere: sed non potest in quilibet. est ergo sciendum pro in-
tellectione istius materie quod in agente naturali neces-
sario agente quod immediate post hoc potest aliquid age-
re aut volumus loqui in successivis aut permanenti-
bus. si in successivis tunc clarum est quod agens naturale
mediate post hoc potest aliquid agere: quia non datur primum
rei permanentis. tamen non potest immediate post hoc. hoc
determinatum signatum producere: quia deus poni inesse
propter hoc potest quod est primum terminus nec est immediate
post hoc potest hoc successivum signatum determi-
natum sicut semper se totum producere ut patet: sed de per-
manentibus est questio. nam certum est quod datur primum
rei permanentis: et ideo nulla substantia producit immedia-
te ab aliqua substantia creata nec immediate post pri-
mum instanti loquendo semper de inesse. Sed du-
bium est. utrum immediate post hoc possit produci a
liqua substantia a creatura loquendo de substantia confuse ran-
tus. Tamen si poneret quod a ignis ageret in b. aquam
propter ante pretericerto casu. ita quod caretur de
positio propter ante pretericerto. verbi gratia si in b.
aqua in c. instanti esset catus. d. ignis in aliqua
parte: et illud sibi esset uniformiter disformiter
dispositum tunc immediate propter b caret aliquis ignis
in aliqua parte confuse tamen tamen nullus ignis in aliqua parte
et. nam cum sit uniformiter disformiter dispositum si in b
instanti produxit. e. ignem immediate propter b. producit aliquem
ignem successivum et. et tunc dicitur quod immediate propter b
producit aliquis ignis: sed non producit aliquis ignis
immediate propter b nec producit immediate propter b ali-
quod ignis: quia si ignis stet confuse tantum tamen produ-
ctio est determinata: et nulla productione determi-
nate immediate propter b. producit aliquis ignis: sed de
mittam istud quia loquimur de hoc vel hac substantia deter-
minata: et non quare dico b: quia est immediate propter b
producit aliquem ignem determinatum: sed nullum deter-
minatum producit et. nam si determinatum est fini-
tum capax confusionis non si b: sed si poneret casum quod
daret ignis infinitus vel aliud agens naturale necesse est
agens tunc non solum esset verum in confuso: sed et de hac
substantia determinata: et de hoc accideret in esse completo
probat: capiat a ignis producibilis in b. magis tunc
sic iste ignis produceret in b. ab agente potest ut sex
decim pro media hora ponat: et ab agente potest ut sex
decim pro media hora: et sic in infinitum. ergo ab agente
te infinito immediate post hoc producit posito
quod ignis infinitus nunc non agat: et immediate post
hoc agat: et ideo aristoteles negaret casum de infinita
potest naturalis agente: quia tunc non datur primum instanti rei per-
manentis nisi diceret quod in hoc instanti ageret de quo
loquimur. et. utrum sit possibile. tamen omnia potest poni quod